(falta de apresentação da redução Z ou Memória Fiscal, por motivo alheio ao fisco). Neste caso, 
o valor a ser pago não resulta de uma base de cálculo específica e, sim de valor expresso em lei, 
ou seja, a ação está devidamente amparada no artigo 42 da Lei 7014/96, inciso XIII-A, c, que é de 
R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais). 

Em sede de julgamento, a i. JJF observa que o lançamento de ofício refere-se à aplicação de 
multa por descumprimento de obrigação acessória no valor de R$13.800,00, por utilização 
irregular do Equipamento Emissor de Cupom Fiscal, impossibilitando de emitir o documento

[...]

Não acolhe a alegação do autuado de desconhecimento da base de cálculo, pois se trata de multa 
fixa por descumprimento de obrigação acessória, não tendo como base valores das operações 
efetuadas pelo autuado. Está devidamente amparada no artigo 42 da Lei 7014/96, inciso XIII-A, c, 1, 
1,1 que é de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais); 
Assim, julgam rejeitadas as nulidades argüidas pelo autuado, pela presença e atendimento a todas 
as formalidades legais, não havendo violação ou mesmo mitigação dos princípios que regem o 
direito administrativo, em particular os inerentes ao processo administrativo fiscal.